
CADERNO 9  1SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013Caderno 9 SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523578
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
05/04/2013, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico nº 
18/2013 para implantação, suporte, manutenção de sistema de 
apuração de custo foi considerada FRACASSADA. Os autos do 
Processo Administrativo Nº. 2013/80593 estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 09 de maio de 2013. Jorge Andrade. Pregoeiro.

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523584

P O R T A R I A  Nº.  121/2013 - GEAPE/HEMOPA, 30 DE 
ABRIL DE 2013.

 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Carmen Priscila Ferreira Farias, Cargo: Técnico em Patologia 
Clínica, matrícula nº 54196858/1, lotado (a) na Coordenação 
do Hemocentro Regional de Marabá, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 
de abril de 2013 a 04 de abril de 2013. Laudo nº 7161/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de abril de 2013.

LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  123/2013 - GEAPE/HEMOPA, 06 DE 
MAIO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Francisco Carlos Lopes de Souza, Cargo: Tecnico de 
Hemoterapia, matrícula nº 2019205/1, lotado (a) na Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
13 de abril de 2013 a 31 de maio de 2013. Laudo nº 139957A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de maio de 2013.

Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  124/2013 - GEAPE/HEMOPA, 06 DE 
MAIO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Erika 
do Socorro Rodrigues Felix, Cargo: Tecnica em Patologia 
Clinica, matrícula nº 5775701/1, lotado (a) na Gerencia 
de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 
de abril de 2013 a 12 de abril de 2013. Laudo nº 139700A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de maio de 2013.

LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523633

PORTARIA: 163/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57950602/MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 18/05/2013
808463941/MESSIAS ALBUQUERQUE CASTRO NETO (Ag. 
Administ.) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 
18/05/2013
808463181/PRISCILA LIMA LEDO (Ag. Adminst.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2013 a 18/05/2013
52344252/SHEILA MILISA PINHEIRO DE AGUIAR (Médica) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 18/05/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523635

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 07/05/2013
Valor: 692.671,56
Vigência: 11/05/2013 a 10/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 194/2008, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 06 (seis) meses, ou seja, de 11/05/2013 até 10/11/2013, 
cujo objeto é o FORNECIMENTO DE REAGENTES QUIMICOS 
COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM COMODATO VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA EM 
BELÉM, CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM (CARTÕES DE 
TIPAGEM, REAGENTES DE HEMÁCIAS, SOLUÇÃO DE PREPARO 
DE SUPENSÕES, CONJUNTO DE FRASCOS E OUTROS).
Contrato: 194-08
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: DIAMED LATINO AMERICA S/A
Endereço: Pç Dr Lund, Bairro: Centro, 100
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MG
Telefone: 3136896600
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº 183 GAPRE/HEMOPA, 09 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523845
 A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 
2004,
Considerando o 6º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará;
Considerando a necessidade de criar uma Comissão de Avaliação 
para atuar junto à Escola de Governo do Pará – EGPA na escolha 
do Servidor Nota 10 da Fundação HEMOPA;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 
referida comissão desta Fundação, conforme regulamenta o 6º 
Concurso Servidor Nota 10 – 2013.

NOME CARGO LOTAÇÃO MEMBRO
Maurício Koury Palmeira Biomédico COLAB ÁREA 

TECNICA
Gleydson dos Santos Silva Assessor de Gestão 

de Pessoas
AGESP AREA DE RH

Cristiane Ferreira Agente 
Administrativo

COLAB SERVIDOR

Débora Maria Ramos Lima Agente 
Administrativo

AGESP ADC

II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luciana Maradei

    Presidente da Fundação Hemopa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524000

Contrato: 21-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de 173 
(cento e setenta e três) m² de placa de forro PVC rígido modular, 
sem instalação para atender as necessidades da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência.
Valor Total: 2.283,60
Data Assinatura: 09/05/2013
Vigência: 09/05/2013 a 09/05/2014
Pregão Eletrônico: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: T E M CORDERO COMÉRCIO ME
Endereço: Tv Carlos de Carvalho, 449
CEP. 66023-720 - Belém/PATelefone: 9132129788
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 523726

Contrato: 81
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos e material médico-hospitalar 
para o SAT/SERC da FHCGV.
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/05/2013
Dispensa: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PAEmail: licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br
Telefone: 9132021344
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523575

PORTARIA N°. 573/2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº. 153469/2013 – SEAS
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria nº. 300/13 - SEAS de 20/03/13, 
publicada no DOE nº. 32.362 de 22/03/13, que concedeu a 
prorrogação de licença saúde ao servidor CARLOS NAZARENO DA 
SILVA BARBOSA, matricula 3224996/1, o período de 06/03/2013 
a 20/04/2013 (46 dias) para 06/03/2013 a 20/03/2013 (15 
dias), conforme Laudo Médico nº. 24.300 de 03/04/13.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 08 de maio de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social


